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یادداشت، اخبار و گزارش‌هایی درباره مردم و زندگی

 کارتون

به فکر زلزله‌های نیامده باشیم
فلات ایران یکی از فلات‌هایی است 
که گسل‌های فراوانی دارد. گرچه 
امروز نام این گسل‌ها یادآور زلزله‌های 
ویران‌کننده است، اما باید بدانیم بیشترین فرصت‌های زندگی 
در طول چندین هزار سال سکونت در ایران، اتفاقا در روی 
گسل‌ها اتفاق افتاده، چراکه گسل‌ها آب را به سطح زمین 
هدایت می‌کنند و آبادانی و زندگی و امکان ایجاد قنات و باغ 
فراهم را می‌کنند. مهم‌ترین و قدیمی‌ترین شهرهای ما معمولا 

روی گسل‌ها ایجاد شده است. 
این تنها وضعیت ایران نیست، کشورهایی مثل ژاپن و آمریکا 
نیز وضعیتی به مراتب پیچیده‌تر دارند، به‌طوری که شاهدیم 
در شهرهای ژاپن یا سانفرانسیسکو و لس‌آنجلس مرتب 
زلزله می‌آید، این در حالی است که آنها خودشان را برای 
زلزله تجهیز کرده‌اند و به همین دلیل کمترین آسیب متوجه 

حیات‌شان می‌شود. 
زلزله واکنش طبیعی کره‌ای است که ما در آن زندگی می‌کنیم و 
بیشتر از حق و حقوق‌مان به آن تعدی کرده‌ایم. ما باید شناخت 
درستی به زلزله پیدا کنیم و خودمان را با آن هماهنگ کنیم و 
این هماهنگی برای کلانشهرها بیشتر لازم است. اما متاسفانه 
در تهران به دلیل نادیده گرفتن واقعیت‌ها و مبانی زندگی شهری 
شهروندی و حقوق عمومی و قوانین و مقررات هر زلزله‌ای می‌تواند 

تبدیل به فاجعه شود. 
بررسی‌هایی که شرکت ژاپنی جایکا چند سال پیش روی زلزله 
احتمالی تهران انجام داده نشان می‌دهد که اگر گسل ری، که 
گسلی کم‌ظرفیت‌تر است فعال شود و زلزله‌ای در حد شش ریشتر 
تولید کند، به دلیل ساختارهای ناپایدار جنوب تهران، تراکم 
جمعیتی و بی‌دقتی در ایجاد ظرفیت‌های مناسب برای زندگی 
جمعی، می‌توان تا چند میلیون کشته بدهد و کل شهر تهران را 

تهدید کند و سکونت را در این شهر از بین ببرد. 
این در حالی است که اگر گسل شمال تهران که گسلی کم‌فعال‌تر، 
اما پرقدرت‌تر است و ظرفیت زلزله تا هشت ریشتر را هم دارد، 
فعال شود، به دلیل تراکم کمتر، پایداری بیشتر و قطعات بزرگ‌تر 

خسارت‌های کمتری را به شهر وارد می‌کند. 
اما با توجه به شرایط موجود باید دو مقوله را برای کاهش آسیب‌ها 
در زمان زلزله احتمالی در نظر گرفت. یکی در حوزه وظایف بخش 
دولتی و شهری است و دیگری مسئولیت‌هایی است که به مالکیت 
خصوصی برمی‌گردد. مساله دوم را باید با قوانین و کنترل‌های 
قانونمند سازماندهی کرد. اما مساله مهم آن بخشی است که به 
عهده دولت و شهرداری برای تجهیز و توانمندی‌های عمومی است 
تا شهر در مواقع بروز حادثه بتواند تاب‌آوری داشته باشد و پاسخ 

نیازهای مردم را بدهد. 

 طلای زرد یا سفید

با چه لباسی مناسب است
فرهیختگان   آیا می‌دانید با چه لباس‌هایی باید از طلاهای زرد یا 

از طلای سفید استفاده کنید تا شیک‌تر و زیباتر به چشم بیاید؟ 
طلای زرد به‌خاطر رنگ به‌خصوصی که دارد به شما اجازه نمی‌دهد 
تا هر لباسی را که دوست دارید بپوشید، زیرا هارمونی و ترکیب رنگ 
طلایی با هر رنگی شیک و زیبا نمی‌شود. موارد استفاده طلای زرد 
در روز و شب تفاوت دارد؛ در روز بهتر است از طلاهای زرد استفاده 

کنید تا شیک‌تر و زیبا‌تر به نظر برسید. 
طلای سفید بیشتر مورد توجه و پسند افراد جوان است، طلای 
سفید دارای مزیت‌های بیشتری نسبت به طلای زرد است، طلای 
سفید را با لباس‌هایی با رنگ‌هایی متفاوت می‌توانید بپوشید. زیرا 
با پوشیدن لباس‌های با رنگ‌های متفاوت می‌توانید زیبایی خود 

را با جواهرات و طلا‌های سفید افزایش دهید. 

شماره جدید »زنان امروز« منتشر شد 
فرهیختگان   شماره جديد ماهنامه »زنان امروز« پس از چند ماه وقفه 
منتشر شد. عکس روی جلد شماره نخست دوره جدید این ماهنامه 
با تیتر »ما نجاریم، مهندس نیستیم« درباره شغل‌های منحصر‌به‌فرد و 
متفاوت زنان است. گفت‌وگو با فرح اصولی، تحلیل‌هایی درباره شکست 
هیلاری کلینتون و مطالبی درباره بهداشت زنان، از دیگر مطالب این 
شماره زنان امروز است. پرونده‌ای درباره توران میرهادی و ادبیات زنان 
و آثار منتشرشده نیز در این شماره به چشم می‌خورد. آن‌طور که شهلا 
شرکت، مدیرمسئول ماهنامه زنان نوشته است، انتشار دوباره این 
ماهنامه، باوجود تمام مشکلات مادی، پاسخی به دغدغه‌های زنان 
است. این مجله با قیمت 10 هزار تومان در کتاب‌فروشی‌ها و دکه‌های 

روزنامه‌فروشی در دسترس مخاطبان قرار دارد. 

 زخم بستر را
چگونه درمان کنیم

 شلوغی بیمارستا‌ن‌های دولتی 
با اجرای طرح تحول سلامت

فرهیختگان   زخم بستر عارضه‌ای است که در نتیجه بستری 
شدن یا نشستن طولانی‌مدت ایجاد می‌شود. این مشکل 
بیشتر در افراد سالخورده و کسانی که به دلیل معلولیت 
قادر به حرکت نیستند، روی برآمدگی‌های استخوانی 
ایجاد می‌شود. کم‌خونی موضعی منجر به زخم عمیق 

مقاوم به درمان می‌شود. 
نظر به آنکه درمان زخم بستر بسیار سخت و طولانی است، 
بهترین کار جلوگیری از ایجاد آن در افراد مساعد به ایجاد 
زخم است؛ به این منظور افراد بیمار باید از بی‌حرکتی 
طولانی پرهیز کنند و در صورت نداشتن امکان حرکت 
بهتر است مرتب جابه‌جا شود و روی نواحی فشار پوستی 
به آرامی ماساژ داده و برای حفظ رطوبت پوست از کرم‌های 

مرطوب‌کننده استفاده شود. 
همچنین استفاده از تشک مواج می‌تواند در کاهش 
این عارضه موثر باشد. اگر زخم‌های بستر، در مراحل 
یک یا دو باشند با درمان مناسب می‌توانند در عرض 
چند هفته بهبود یابند. درمان مراحل سوم و چهارم 

مشکل‌تر است. 
در بیمارانی که به علت بیماری شدید و مزمن دیگر امید 
چندانی به زندگی ندارند فقط سعی در کاهش درد زخم 

بستر می‌شود. 
مهم‌ترین فعالیت برای کاهش این عارضه کم کردن 
فشار روی منطقه‌ای است که بسیار روی زمین 
می‌ماند. بیمار با زخم بستر باید مرتبا تغییر وضعیت 
داده شود و همچنین در وضعیت مناسب قرار گیرد. 
کسی که در روی صندلی چرخدار می‌نشیند باید 
هر 15 دقیقه و کسی که دراز کشیده است باید 
هر یک ساعت یک بار وضعیت خود را عوض کند. 
همچنین استفاده از بالش یا بالشتک‌ها می‌تواند 
به بیمار کمک کند تا در وضعیت مناسب قرار گیرد، 
به‌طوری که فشار زیادی به محل زخم وارد نشود. 
از بالشتک‌های حاوی هوا یا آب می‌توان در زیر 
محل‌هایی که زخم ایجاد شده است استفاده کرد تا 

فشار کمتری به آن وارد شود. 

فرهیختگان   اجرای طرح تحول سامت، با توجه به 
الکترونیکی نشدن سیستم درمان و اجرایی نشدن طرح 
پزشک خانواده، به جای پیشگیری از بیماری و کاهش 
مراجعات به مراکز درمانی، بیمارستان‌های دولتی را شلوغ‌تر 
از پیش کرده به‌طوری که در برخی بیمارستان‌های دولتی، 
بیمار در گوشه راهروهای بیمارستان نگهداری می‌شود. 
گرچه افزایش بودجه وزارت بهداشت و طرح تحول، باعث 
شده این طرح فعلا سر پا بماند، اما در صورت اجرایی 
نشدن طرح نسخه الکترونیک، مشکلات بودجه‌ای بیش 
از پیش دامان وزارت بهداشت را می‌گیرد. مهرداد لاهوتی، 
نماینده مجلس شورای اسلامی هم با اشاره به اینکه با طرح 
تحول سلامت همه مردم را به سمت بیمارستان‌های دولتی 
کشاندیم، گفت: »اکنون با محدودیت تخت بیمارستان 
روبه‌رو هستیم و بیماران را در گوشه کنار بیمارستان جای 
می‌دهیم.« به عقیده او، وزارت بهداشت باید کار تخصصی 
خودش را انجام دهد و به بحث‌های حاشیه‌ای مانند بیمه و 
تعرفه نپردازد تا مورد این همه انتقاد قرار نگیرد، اما متاسفانه 
کسی به حرف ما گوش نداد. لاهوتی تاکید کرد: »ما اول 
باید پول خودمان را محاسبه می‌کردیم و سپس خدمات را 
به مردم ارائه می‌دادیم. من به‌عنوان یک بیمه‌شونده خودم 
باید تشخیص بدهم که به کدام بیمارستان بروم، نه اینکه 
به اجبار به بیمارستان دولتی بروم.« این نماینده مجلس 
توضیح داد: »پیش از آن ما فکر این را نکرده بودیم که وقتی 
بیمارستان‌ها می‌خواهند خدمات اضافه بدهند، پرستاران و 
دیگر عوامل بیمارستان به کارانه اضافه احتیاج دارند. ورود 
این حجم مردم به بیمارستان‌ها را باید پیش‌بینی می‌کردیم 

که متاسفانه این امر محقق نشد.«
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محبوب‌ترین بندگان در پیشگاه خدا پرهیزکاران گمنامند.

کلام
معصوم)ع(

 فرناز استادنوبری
 خبرنگار گروه مردم

 عکس نوشت

فرهیختگان   پرندگانی 
که در تهران و در 

آلودگی هوا و سرمای این 

روزهای پایتخت و دور از 

دغدغه‌های شهروندی 

ساکنان این شهر روی 

شانه‌های شیرهای سنگی 

ساختمان وزارت کشور 

در میدان مشق تهران جا 

خوش کرده‌اند.

 چهره روز

»پلیس حق پیگیری این اظهارات را برای خود محفوظ  

ساجدی‌نیا،  سردار حسین  اظهارات  این  می‌داند.« 

رئیس‌پلیس پایتخت است در واکنش به اظهارات برخی اعضای 

شورای شهر تهران مبنی‌بر مشکوک بودن ترافیک یک ماه گذشته 

خیابان‌ها و برکناری سردار تیمور حسینی، فرمانده سابق پلیس 

راهنمایی و رانندگی تهران با فشار شهردار. ساجدی‌نیا که به 

خاطر همین اظهارنظر، صحبت‌هایش در سایت‌ها و کانال‌های 

تلگرامی انعکاس  زیادی داشت، توضیح داد: »خود اعضای شورای 

شهر پاسخ این عضو را دادند و لزومی ندارد من در این زمینه وارد 

شوم.« او همچنین گفت: »از اعضای شورای اسالمی شهر تهران 

به خاطر توجه و عنایتی که به مسائل امنیتی و ترافیکی پایتخت 

دارند کمال تشکر را دارم و خوشحالم که اعضای شورای شهر درباره 

مسائل ایمنی و امنیتی در کلانشهر 

تهران با پلیس همسو هستند.« جلسه 

سه‌شنبه هفته گذشته شورای شهر 

تهران با حضور سردار محمدرضا 

میهماندار، رئیس‌پلیس جدید راهور 

تهران، درباره ترافیک شدید چند 

هفته اخیر بود. 

 هزاران آواره سیل

در اندونزی 

مرکز مدیریت بحران اندونزی اعام  

کرد: »جاری شدن سیل در مرکز 

اندونزی بیش از ۱۰۰ هزار نفر را سرگردان و 

ــت.«  ــرده اسـ آواره کـ

سوتوپو پوروو نوگهروهو، سخنگوی مرکز 

مدیریت بحران اندونزی گفت: »در جریان 

حادثه جاری شدن سیل در استان سوندای 

ـــکونی، ۶۰  ـــد مس ـــزار واح ـــه ۲۰ ه ـــک ب ـــی نزدی غرب

مرکز ارائه‌دهنده خدمات بهداشتی و دو پل 

آسیب دیده‌اند. همچنین فرودگاه اصلی 

ـــت.  ـــده اس ـــی در آم ـــت تعطیل ـــه حال ـــتان ب ـــن اس ای

جاری شدن سیل همچنین به مختل شدن 

ـــت  ـــده اس ـــر ش ـــرق منج ـــع ب ـــی و قط ـــوط ارتباط خط

ـــه‌رو  ـــکل روب ـــا مش ـــانی را ب ـــات امدادرس ـــه عملی ک

کرده است.« 

به گزارش »شینهوا«، مرکز مدیریت بحران 

اندونزی اعام کرده است با انجام ارزیابی‌های 

بیشتر احتمال افزایش خسارت‌های ناشی از این 

حادثه طبیعی وجود دارد. 

 یادداشت

 مدولباس

 دکه

 کلینیک سلامت

گزارش »فرهیختگان« از روح زخمی یک شهر

بم، 13 سال پس از فاجعه
امروز 13 سال از روزی که پیکر عروس و داماد بمی از زیر آوار بیرون 
کشیده شد می‌گذرد؛ از روزی که حدود ۳۰ هزار نفر کشته و هزاران 
کودک بی‌مادر یا پدر شدند. از روزی که بخش عمده ارگ بم، بنای دو 
هزار و 500 ساله این شهر، تخریب شد و ده‌ها هزار خانواده بی‌خانمان 
شدند. در 13 سالی که از چنین روزی می‌گذرد اقدامات زیادی برای 
بازسازی و مرمت این شهر انجام شد که از نظر بعضی اقدامات خوب و 
مثبتی بود و بعضی‌ها نیز این اقدامات را در برابر 13 سالی که گذشته 
تلاش ناچیزی می‌دانند. شهروندان بم از وضعیت مرمت شهر و امکانات گله دارند و بعضی مسئولان 
از سرعت پیشرفت شهر راضی هستند، بیماران از نداشتن تخت در بیمارستان و بستری شدن 
روی زمین در بیمارستان گله‌مندند و جراحی که هشت سال است در این شهر خدمت می‌کند به 
نظرش اقدامات خوبی انجام شده است. در این گزارش به سراغ مردم و مسئولان از اقشار مختلف 
رفته‌ایم و بازسازی شهر را از نگاه‌هایی متفاوت بررسی کرده‌ایم. حبیب الله نیکزادی، نماینده بم 
در مجلس شورای اسلامی درباره وضعیت این شهر به »فرهیختگان« گفت: »در مقابل آن فاجعه 
عظیمی که اتفاق افتاد خیلی خوب این شهر را دوباره زنده کرده‌اند، ولی کمبودهایی هم وجود 
دارد که از دولت می‌خواهیم به ما کمک کند.« او با بیان اینکه نشاط در بم وجود ندارد، ادامه 
داد: »یکی از مشکلات اصلی ما تالمات روحی شهروندان است که پس از آن فاجعه بیشتر مردم 
به آن دچار شدند. نبودن امکانات تفریحی در شهر یکی از مهم‌ترین مشکلاتی است با آن درگیر 
هستیم، زیرا هم‌زمان با زلزله بم نشاط هم از بم پر کشید.« نیکزادی همچنین گفت: »تقریبا تمام 
مدارس در زلزله بم تخریب شد و هنوز هم به تعداد کافی مدرسه نداریم. برخی از دانش‌آموزان در 
کلاس‌هایی که در کانکس برگزار می‌شود دوران تحصیل خود را می‌گذرانند.« کمال جوانمرد، 
عضو شورای شهر کرمان و استاد دانشگاه آزاد اسلامی واحد جیرفت درباره مشکلات این شهر به 
»فرهیختگان« گفت: »بم بازسازی شده، اما پاکسازی نشده است. نباید زحماتی که مسئولان برای 
بازسازی شهر کشیده‌اند نادیده گرفت، اما هنوز کودکان در کوچه‌های خاکی بازی می‌کنند بیشتر 
کوچه‌ها آسفالت نشده است.« جوانمرد مشکل دیگر شهر را نداشتن روح سالم عنوان کرد و گفت: 
»امروز بم با کمک مسئولان روی پای خود ایستاده و جسمش تقریبا بهبود پیدا کرده، اما هنوز 
سلامت روح خود را به دست نیاورده است. روح شهر هنوز التیام نیافته است. از لحاظ ساختاری 
برای شهر زحمات زیادی کشیده شده است، اما مراکز فرهنگی، هنری تفریحی و... هنوز شاداب 

و فعال نیست و روح زخم‌خورده شهر تا زمانی که این مراکز شاداب نشود ترمیم نخواهد شد.« 

 گازرسانی پس از ۱۳ سال
یکی از شهروندان بم که از کارمندان بانک این شهر است درباره وضعیت این شهر پس از زلزله 
به »فرهیختگان« گفت: »بودجه‌ای که دولت در سال 83 برای گازرسانی این شهر داد هنوز 
تبدیل به گاز برای مردم بم نشده است. به تازگی و در دولت جدید چند نقطه از محله‌های خوب 
بم گازرسانی شده و هر وقت پیگیری می‌کنیم می‌گویند به نوبت به تمام مناطق می‌رسیم.« او 
همچنین گفت: »بخشی از خیابان امام خمینی)ره( بم را سنگفرش کردند و پیاده‌روی بسیار 
زیبایی ساختند، بیش از 500 میلیون تومان بودجه برای این خیابان هزینه شد و درنهایت همه 
خیابان را تخریب کردند و قرار شد بلوار بکشند و دیگر به آن صورتی که درست شده بود نباشد.« 
او همچنین درباره بیمارستان‌های این شهر گفت: »امکانات بیمارستان پاستور و افلاطونیان 
که تنها بیمارستان‌های شهر است بسیار محدود است. یک ماه پیش پسرعمویم تصادف کرد 
و برای اینکه این بیمارستان‌ها جراح مغز و اعصاب نداشت مجبور شدیم او را به کرمان ببریم.« 
یک جراح کلیه که هشت سال است در بیمارستان پاستور این شهر فعالیت می‌کند درباره وضعیت 
این بیمارستان به »فرهیختگان« گفت: »بیمارستان پاستور با هزینه فرانسوی‌ها پس از زلزله احداث 
شده و بیمارستان خوبی است و بیمارستان افلاطونیان که پیش از زلزله خصوصی بود، پس از فاجعه و 
با کسب اجازه از دکتر افلاطونیان صاحب بیمارستان به بیمارستان دولتی تبدیل شد. تنها مشکلی که 
در موضوع درمان بم وجود دارد کمبود تخت است وگرنه این بیمارستان‌ها امکاناتی دارند و خدماتی 
ارائه می‌دهند که در خیلی از شهرهای بزرگ دیگر وجود ندارد.« این پزشک ادامه داد: »امکاناتی که 
در این دو بیمارستان وجود دارد و پس از زلزله اضافه شده به‌گونه‌ای است که بیماران جنوب شرق 
کشور را پوشش می‌دهد فقط مشکل تخت و بستری شدن بیماران وجود دارد. در 10 سال اخیر 

حتی یک تخت هم به بیمارستان‌های شهر اضافه نشده است.« 

 گزارش روز
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